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1 INTRODUCTION

This bachelor thesis “Presidential election in the USA and

translation of some texts connected to the topic“ is devoted to the

translation of a Donald Trump's speech from the year 2015 when he

announced his cadidacy. This oration was chosen because it has not

been translated into the Czech language before and also because of the

fact that it corresponds very well with the topic of this thesis and the type

of the text suggests a lot of possibilities for the translation and subsequent

commentary.

I have chosen this topic for the reason that I am interested in the

translation and this text seemed challenging to me and also I believe that

this translated text could be beneficial and helpful for anyone who is

interersted in politics.

The theoretical part is divided into two segments. The first one will

be dedicated to the theory of translation, translatological procedures,

types of translation and other phenomenons connected to this topic. In the

second segment, I will try to briefly describe the system of the elections in

the USA to introduce reader to some information related to the topic of the

crucial text-the Donald Trump's speech.

The practical part consists of the translation of the speech and of

the analysis of both the oration and the translation itself. This part of my

thesis is therefor dedicated to certain problematic parts of the translation

and those examples are explained.

The main goal of this thesis is naturally to compile the information

about translation and elections, but primarily to translate the speech as

faithfully and comprehensibly as possible and provide a trustworthy

translation for the Czech reader. Another objective is also to examine the

translation and explain an application of some phrases and idioms and

clarify the solving of some difficulties occured in the translation.
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2 THE THEORY OF TRANSLATION

2.1 Definition of a translation

A translation is defined as a written transfer from one language to

another. It is a product of a translatologic process. In a translation, it is

very important to maintain an equivalency, this concept expresses the

importance of preservation the same meaning.The target text should give

the impression of a natural piece and should have the same appearance

as an original text.1 According to the type of the translation, this discipline

is considered either as linguistic or literary.

2.2 Types of Translation

According to Jacobson, the general translation could be classified into

three following types

1. Intralingual translation-a translation which is realized within one

particular language, meaning that the issues are explained in the same

language using another words and tools.

2. Intersemiotic translation-this is a transfer from the one semiotic

system to another.

3.Interlingual translation- this type is the most common, it deals

with the translation from the one particular language to another. The goal

of this type of translation is to reinterprete the message in the target

language as faithfully as possible.2

1 KNITTLOVÁ, Dagmar, Překlad a překládání

2 Module 2: Introduction to Translation Studies as a discipline [online]. [ret.

2018-04-12]. Available : http://www.nptel.ac.in/courses/109104050/lecture4/4_5.htm
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Focusing more on the method of the translation, M. Hrdlička

mentioned three types of an artistic translation in his book: literal(faithfull)

translation, free translation and adequate translation. The literal

translation tries to mechanically reproduce the model text, the translator is

very tied and the use of creativity is hard to find. Contrarily, in the free

translation, it is possible to modify the text and sometimes, the source text

could be used just like a free inspiration. The goal of this method is to

create a piece of art out of the translation. In the adequate translation, the

translator combines the respect to the original text with the respect to the

potentional reader with a regard to an actual and social perspective.3

2.3 Traditional translatological procedures

For the purpose of making the translation comprehensible and well

worked out, there exist certain procedures which could be found helpful

and beneficial while elaborating the translation.

Substitution

In a substitution, one language tool is replaced with another.

Transposition

On the contrary in a transposition the translator changes some

grammatical structures as a result of a different language systems.

Modulation

Moreover, modulation is based on the change of perspective.

Adaptation

3 HRDLIČKA, Milan. Literární překlad a komunikace
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An adaptation is basically a substitution of one situation with

another adequate situation. This is used in case of occurance of certain

idioms and puns that cannot be translated.

We also distinguish calques, those are literaly translated

expressions.4

2.4 The origin of the translation

The translation is being performed by the “translator“. According to

Jiří Levý it is estimated that a translator should evince those three basic

preconditions, so the receiver does not have to perceive any signs of

author‘s dilemmas and decisions in the text.

1. Know the source language

2. Know the target language

3. Know the real content of the translated text.5

2.4.1 Stages of a translator’s work

According to Jiří Levý, requirements placed on a translator’s work

could be summarized into three points, supposing that the target text is

considered as a material for the subsequent translation that should be

elaborated artistically.

The first precondition for a translation of a good quality is an

understandig of the piece. A good translator should be primarily a very

good reader. The problems could be caused by the potentional ambiguity

and some wrong associations of the translator. The reader should also

4 KNITTLOVÁ, Dagmar, Překlad a překládání

5 LEVÝ, Jiří, Umění překladu, pg. 21
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notice the atmosphere of the piece to be capable to transfer it into the

target text.

Another very important aspect of a successful translation is a

correct interpretation of the source text. The understanding of a reality

presented in the model text is a condition for mastering an artistic

translation. The usage of right and appropriate language tools is not

enough, correct interpretation is crucial. In some cases, it is almost

impossible to provide an appropriate translation without knowing the

whole context.

The original artist is expected to create an artistically valuable

wording, while the translator is expected to create an artistically valuable

rewording. Rewording is therefor the third competence a translator should

master as well as the stylistic talent. The language problematic is related

mostly to the issue of two different language systems, however the signs

of the original language in the target language could cause difficulties as

well.6

2.5 The choice of vocabulary

While elaborating the translation the translator should be careful

with choosing the convenient vocabulary, so the meaning of the whole

text stays preserved. Another problem can occur when the translator

decides to use a word which is much more general and non-specific at all

than the original word. After that procedure, the piece could become less

demonstrative and less vivid and can lose its value in some cases.

According to Jiří Levý a translatological work tends to simplify the

vocabulary in a stylistic way in those three cases:

1) using of general term instead of a concrete denomination

6 LEVÝ, Jiří, Umění překladu,50-64
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2) using of a stylistically neutral words instead of emotional words

3) insufficient usage of synonyms to make the text more varied

If the translator tries to avoid those particular points, the translation

could give the impression of more natural text.
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3 PRESIDENTIAL ELECTION IN THE USA

The election of an American president is the most important and

above all, the most monitored electional act in the USA. The election is

traditionally very long and gradual and informally starts in the beginning of

the second half of the term of office.

The fundamental principle of a presidential election in the USA is a

contest of two dominant American parties. The Republican party and the

Democratic party.

Democratic Party

The main ideologies of a Democratic party are leftist and liberal

postures. The core of this party is a positive attitude to social liberalism,

progressivism and multicuturalism. The party takes interest in many social

issues such as women rights and rights of minorities.They advocate free

market. This party is very successful primarily in big cities and is popular

with atheist or ethnical minorities in particular. The colour of a Democratic

party is blue and a former symbol is donkey which is still connected to it.7

Republican Party

This party holds conservative postures, meaning economical

liberalism, free trade, low taxes and support of businesses, but also with a

social-conservative postures which promote, besides other things,

religious values. The party is oriented to the right and the representative

coulour is red.8

7 Demokratická Strana. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco

(CA): Wikimedia Foundation, 2001- [retrieved2018-04-24]. Available from:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Demokratick%C3%A1_strana_(USA)

8 In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia

Foundation, 2001- [ret. 2018-04-24]. Available from:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Republik%C3%A1nsk%C3%A1_strana_(USA)
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3.1 System of Presidential Election

The firts stage of the electional process is called primary election or

primaries in colloquial language. The voters are choosing their

representatives and the future candidate of the certain party will be

decided. The primaries take place gradually in all states, but traditionally

in Iowa and New Hampshire at first. We distinguish open and closed

primaries. In closed primaries voter register himself either as a

Republican or a Democrat and according to this decision he or she votes

the candidate. On the contrary, in the open primary election, the voter of

one party is allowed to participate on the election of the candidate of the

opposite party. In some states, the meeting of members takes place

instead of the primary elections. It is interesting, that the results of primary

elections are followed by massmedias and analysed by the specialists

and estimations about the winner are reckoned.9

After the primary elections, both parties arrange a nationwide

electional convention, usually in July or September. Those conventions

are traditionally the most popular political events in the United States. The

presidential candidates of both political parties are officially chosen here.

The candidate of each party also selects a potentional Vice President.

The members of Democratit and Republican parties are debating crucial

issues and the strategies of their campaign on this event.10 Presidential

candidates are starting to fight for their post in their own campaigns,

9 DVOŘÁKOVÁ, Vladimíra, Základní modely demokratických systémů:komparace

politických systémů.

10 Volební slovníček [online]. [ret. 2018-04-25]. Available from:

http://www.americkecentrum.cz/volebni-slovnicek
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beginning with this moment. The main goal is to get sponsors and as

many voters as possible on their sides.

The electional process is itself very complex and complicated. In

each state, the electors are voted by the people, but the names of


[…]

unions, and it’s all over the place and building all over the world.

And I have assets— big accounting firm, one of the most highly respected— 9
billion 240 million dollars.

And I have liabilities of about $500 million. That’s long-term debt, very low interest
rates.

In fact, one of the big banks came to me and said, “Donald, you don’t have enough
borrowings. Could we loan you $4 billion”? I said, “I don’t need it. I don’t want it.
And I’ve been there. I don’t want it.”

But in two seconds, they give me whatever I wanted. So I have a total net worth,
and now with the increase, it’ll be well-over $10 billion. But here, a total net worth
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of—net worth, not assets, not— a net worth, after all debt, after all expenses, the
greatest assets— Trump Tower, 1290 Avenue of the Americas, Bank of America
building in San Francisco, 40 Wall Street, sometimes referred to as the Trump
building right opposite the New York— many other places all over the world.

So the total is $8,737,540,00.

Now I’m not doing that…

I’m not doing that to brag, because you know what? I don’t have to brag. I don’t
have to, believe it or not.

I’m doing that to say that that’s the kind of thinking our country needs. We need
that thinking. We have the opposite thinking.

We have losers. We have losers. We have people that don’t have it. We have
people that are morally corrupt. We have people that are selling this country down
the drain.

So I put together this statement, and the only reason I’m tel ling you about it today
is because we really do have to get going, because if we have another three or
four years— you know, we’re at $8 trillion now. We’re soon going to be at $20
trillion.

According to the economists— who I’m not big believers in, but, nevertheless, this
is what they’re saying— that $24 trillion— we’re very close— that’s the point of no
return. $24 trillion. We will be there soon. That’s when we become Greece. That’s
when we become a country that’s unsalvageable. And we’re gonna be there very
soon. We’re gonna be there very soon.
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So, just to sum up, I would do various things very quickly. I would repeal and
replace the big lie, Obamacare.

I would build a great wall, and nobody builds walls better than me, believe me, and
I’ll build them very inexpensively, I will build a great, great wall on our southern
border. And I will have Mexico pay for that wall.

Mark my words.

Nobody would be tougher on ISIS than Donald Trump. Nobody.

I will find — within our military, I will find the General Patton or I will find General
MacArthur, I will find the right guy. I will find the guy that’s going to take that
military and make it really work. Nobody, nobody will be pushing us around.

I will stop Iran from getting nuclear weapons. And we won’t be using a man like
Secretary Kerry that has absolutely no concept of negotiation, who’s making a
horrible and laughable deal, who’s just being tapped along as they make weapons
right now, and then goes into a bicycle race at 72 years old, and falls and breaks
his leg. I won’t be doing that. And I promise I will never be in a bicycle race. That I
can tell you.

I will immediately terminate President Obama’s illegal executive order on
immigration, immediately.

Fully support and back up the Second Amendment.

Now, it’s very interesting. Today I heard it. Through stupidity, in a very, very hard
core prison, interestingly named Clinton, two vicious murderers, two vicious people
escaped, and nobody knows where they are. And a woman was on television this
morning, and she said, “You know, Mr. Trump,” and she was telling other people,
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and I actually called her, and she said, “You know, Mr. Trump, I always was
against guns. I didn’t want guns. And now since this happened”— it’s up in the
prison area— “my husband and I are finally in agreement, because he wanted the
guns. We now have a gun on every table. We’re ready to start shooting.”

I said, “Very interesting.”

So protect the Second Amendment.

End— end Common Core. Common Core should— it is a disaster. Bush is totally
in favor of Common Core. I don’t see how he can possibly get the nomination. He’s
weak on immigration. He’s in favor of Common Core. How the hell can you vote for
this guy? You just can’t do it. We have to end education has to be local.

Rebuild the country’s infrastructure.

Nobody can do that like me. Believe me. It will be done on time, on budget, way
below cost, way below what anyone ever thought.

I look at the roads being built all over the country, and I say I can build those
things for one-third. What they do is unbelievable, how bad.

You know, we’re building on Pennsylvania Avenue, the Old Post Office, we’re
converting it into one of the world’s great hotels. It’s gonna be the best hotel in
Washington, D.C. We got it from the General Services Administration in
Washington. The Obama administration. We got it. It was the most highly sought
after— or one of them, but I think the most highly sought after project in the history
of General Services. We got it. People were shocked, Trump got it.

Well, I got it for two reasons. Number one, we’re really good. Number two, we had
a really good plan. And I’ll add in the third, we had a great financial statement.
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Because the General Services, who are terrific people, by the way, and talented
people, they wanted to do a great job. And they wanted to make sure it got built.

So we have to rebuild our infrastructure, our bridges, our roadways, our airports.
You come into La Guardia Airport, it’s like we’re in a third world country. You look
at the patches and the 40-year-old floor. They throw down asphalt, and they throw.

You look at these airports, we are like a third world country. And I come in from
China and I come in from Qatar and I come in from different places, and they have
the most incredible airports in the world. You come to back to this country and you
have LAX, disaster. You have all of these disastrous airports. We have to rebuild
our infrastructure.

Save Medicare, Medicaid and Social Security without cuts. Have to do it.

Get rid of the fraud. Get rid of the waste and abuse, but save it. People have been
paying it for years. And now many of these candidates want to cut it. You save it
by making the United States, by making us rich again, by taking back all of the
money that’s being lost.

Renegotiate our foreign trade deals.

Reduce our $18 trillion in debt, because, believe me, we’re in a bubble. We have
artificially low interest rates. We have a stock market that, frankly, has been good
to me, but I still hate to see what’s happening. We have a stock market that is so
bloated.

Be careful of a bubble because what you’ve seen in the past might be small
potatoes compared to what happens. So be very, very careful.

And strengthen our military and take care of our vets. So, so important.
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Sadly, the American dream is dead.

But if I get elected president I will bring it back bigger and better and stronger than
ever before, and we will make America great again.

Thank you. Thank you very much.