Z Á P A D O Č E Š K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): **Eliška Jindráková**

Název práce: **Presidential election in the USA and translation of some texts connected to the topic**

Hodontil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Eva Raisová

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce byl překlad textu spojeného s prezidentskými volbami v USA a shrnutí základních informací o této události. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Práce v sobě spojuje několik různých témat. V první řadě se zabývá překladem. Přeložen je jeden projev Donalda Trumpa z jeho kampaně. Překlad je doprovázen základními poznatky z teorie překladu, komentářem o samotném projevu a potížích při jeho překladu. Dále práce zahrnuje hlavní informace o systému prezidentských voleb v USA a o Trumpově kampani. Podíl vlastní práce je tedy poměrně rozsáhlý. Přílohu tvoří originální přepis projevu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): **Jazykový projev je nevyrovnaný. Samotný překlad je slušný, ale překlepy či chyby ve spellingu a v interpunkci jak v anglickém, tak českém textu jsou poměrně časté.**

Odkazy na zdroje odpovídají požadavkům. Řazení kapitol je logické, orientace v práci je dobrá.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): **Celkový dojem z práce je dobrý. Autorka přeložila poměrně dlouhou řeč napsanou v hovorové angličtině s odkazy k aktualitám a reáliím. Bylo potřebné zachytit jazyk a způsob projevu, který je velmi specifický. Svůj přístup autorka vysvětluje v komentáři. Slabší stránkou je pouze jazykový projev, kde se objevuje více chyb, což dobrý dojem narušuje.**

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Co bylo na překladu projevu nejobtížnější?

Projev v originálním znění působí velmi spontánním, improvizovaným dojmem. Uvažovala jste o tom, že byste ho nějakým způsobem „vylepšila“?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): 1 -2 v závislosti na obhajobě

Datum: 3. května 2018

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis:

Eva Raisová

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM